ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmás: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.6í 3.394i0001-31

pmjacutinga@acutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - www.jaculinga.rs.gov.br

PROJETO DE LEI N" 3302 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

Institui a Planta de Valores Venais de imóveis para
efeitos de cobrança de Imposto sobre a

Propriedade Predial e Territorial Urbana 1PTU e

dá outras providências.

ITO MUNICIPAL DE JACUTINGA" Estado do Rio Grande do

das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio,

FAÇO SABER, que a Câmam Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1" A Planta de Valores Venais dos imóveis urbanos, paÍa fins de base de

cálculo para lançamento e cobmnça do Imposto sobre a Propriedade Predial e Teritorial
Urbana - IPTU passa a ser a seguinte:

IMOVEIS URBANOS VALOR EM R$ POR M'
Construções em alvenaria RS 1.654,67

Construção mista R$ 1.378,88

Construção em madeira R$ 1.103.11

Construção com material de 2' categoria RS 827,33

§1" A depreciação anual de uma casa para fins de avaliação do IPTU é de:

DEPRECIAÇÃO PERCENTI,JAL (%)
ConstruÇões de Alvenaria 1,00

Construção Mista 1,50

Construção de Madeira 2,00

Construção com material de 2^ categoria 2,s0

§2'São cstabelecidos os seguintes fatores de começão para os imóveis:

TABELA I SITUAÇÃO
Esquina 1)
Meio de Quadra 1,0

TABELAII FÍSICO
Ao nível da Rua 1,0

Acima do Nível da Rua 0,8

Abaixo do Nível da Rua 0,8

Alagadiço n5

TABELAIII AREA

Sul,

emgT toZ),

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

CidAdES iÍMãS: JACUTINGA'RS'BR E PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.613.394/0001-31

pmjacutinga@acutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

§4" - Excepcionalmentc, para os casos omissos serão aplicados, corno valor venal, os

valores reais de mercado no momento da ocorôncia do fato gerador do imposto.

De 0 a 700m 1,0

De 701 a 1.000nr 0,8

De 1.001 a 2.000m 0,6

De 2.001 a 3.000m 0,s

Chácaras acima de 3.001 rr 0.3

TABELA IV ESTADO DE CONSERVAÇÁO
Bom 1,0

Regular 0,9

Mau 0,6

Bar:racões 0,6

Barracões Industriais e Comerciais 0,2

Clubes Espoúivos 0,3

Construção com Matenal de 3" categoria 0,3

§3" - A Tabela dc Valores dos hnóveis passa a ser a seguinte:

TABELA DE VALORES DOS IMOVEIS
SETOR VALOR POR M' EM R$

01 R$ 120.41684

02 RS 112.394356

03 R$ 104.304512

04 Rs 96,319706

05 R$ 88,297438

06 RS 80,277964

07 RÍi 72.25548

08 RS 6'7.1262s2

09 R$ 60.2067

10 Rs 52.1 87656

11 RS 14.095272

t2 R$ 39.648.{92

13 Rs 36,109352

t4 R$ 32,1 16606

15 Rs 28.0537,r4

16 R$ 24,06057

t7 RS 23,780536

18 R$ 19,024428

19 RS 12,048782

R$ 24.06057

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidâdes irmãs: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TV/|T
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.613.394/OOO1-31

pmjacutinga@acutinga.rs.gov. br - (54)3368-í 291 - www.jacutinga.rs.gov.br

Art. 2' - Depois de aplicada a nova planta de Valores Venais, as alíquotas
indicadas no art. 6" da Lei complem enÍar o2l2or4 e o reajuste anual da base de cálculo,
com base nos índices oficiais de inflação, neúum imóvel terá seus valores do Ipru
reajustados em percentuais superiores aos constantes no art. 10 da Lei complementar
02/2014 que instituiu o Código Tributzirio Municipal.

AÉ. 3' - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal
n'238712015.

Art. 4" Esta Lei em vigor na data de sua publicação.

O BOIIDIN

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Data Supra.

CÂI4qR/A MUNICIPAL I]ç JP.CUTINGA
ENTRAB;\

Protocolo'533b /)/c.t1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmãs: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TV,lT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.613.394/OOO1-3í

pmjacutinga@acutinga.rs.gov.br - (54)3368-í291 - www.jacutinga.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

Exmo Sr. Presidente;

Nobres Vereadores

Apresentamos Projeto de Lei n" 330212019 que institui a planta de Valores

Venais de imóveis para efeitos de cobrança de Imposto sobre a propriedade predial e

Territorial Urbana - IPTU e dá outras providências.

Subliúamos que, com a proposta aqui trazida, pretendemos cumprir a legislação

tributária do Município, que no art. 9,' do Código Tributário Municipal, Lei

Complementar 02 aprovada em 2014, deten-nina que:

Art. 9' Sem prejuízo de correções anuais, o poder Executivo deverá a

paÍir dos anos de 2015 e 2019 atualizar a planta de valores venais,

para efeitos de cobrança do IPTU e, a cada 4 (quatro) anos, atualizá-

la, novamente.

Para fins de deliberação desta Colenda Câmara, realizamos ajustes na pianta de

valores aprovada atavés da Lei Municipal n' 238712015, com base em pesquisa de

mercado, buscando-se a aproximação com os valores venais praticados em nossa região,

ta[to quanto aos valores das edificações que sofreram redução, quanto aos valores da

base de cálculo dos terrenos que se encontram em subvalorizaçào.

Destacamos, ainda, a necessidade de readequação dos valores referentes à base

de cálculo dos imóveis, a fim de acolher sugestão apresentada pelo Tribunal de Contas,

rrlnâ vez que são recorrentes os apontamentos quanto a esse assunto, ao longo dos anos.

Diante disso, esperan'tos contar com a e manifestação favorável dos

nobres Vereadores, para

Atenciosamente,

BORDIN

C,iU,.4AftÂ I.,IUI.IIÇiPAI I,'E JAÇU TII]i]A
_ nEcEatDo

ueuJÍ*Iull:-rya:

-"-_.E$nzal'â'5ãCRETÂí?IÂ ÚA CÀÀIARA

i:lio" do Rio Grandedo SulGArlÂrÂ muf,rcIPÂt
ríua Anser. Fab.ne. roe - cgp: gszso-*E UEREADDRES

ET:'iãJ:1À:::i;l:.á;ll!s:Í'xuens

COMISSÀO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA N" 35/2019

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às 17:30 horas, nas

dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão
de Orçamento, Finanças e Tributagão. Com os trabalhos abertos pelo presidente Avelino
Ricardo Menegaz é analisado o parecer do relator Marcio Sommer relativo ao Projeto de

Lein'330212019, de 05 de setembro de 2019, que "Institui a Planta de Valores de Imóveis
para efeitos de cobrança de Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana-IPTU e

dá outras providências." O presidente comunica que nada de 25 de setembro de 2019, foi
realizada Audiência Pública para amplo debate com a população do presente conforme ata

de n' 3412019, que passa a fazer parÍe do processo legislativo da presente matéria. O
parecer do relator é favorável à aprovação do projeto sem emendas ou ressalvas no que

é acompanhado com o voto do vice-presidente Darci José De Ré, sendo portanto o parecer
Íinal da comissão favorável. Com este parecer a matéria é enviada para apreciagão final do
Plenário. Jacuting4 26 de Setembro de 2019.

mer

_ " e eoos} 2EelrÃt 9C Éo ra,?g,e,t9 Dt cG41çg460

(omissôo
de Crromento, Iinonçcs e lribúoç

En,9+lO?1./7

Estado do Rio Grande do Su,
$fIÂRÂ thulllcrPAl DE UEREADoRESHrra Ângeto Fdbia.ê. tO6 CEp: 99730_OOO

:on1:âxi
(54,3368 neo - ttCUflllGA-Rs

L1"dI camara,aculinga@gmail.com

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÂO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
ATA N'63/2019

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2019(dois mil e dezenove), às 17:30 horas,
nas dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da
Comissão de Constituição, Justiga e Redação. Com os trabalhos abertos pela seúora
presidente Clarice Boeira Coghetto, é analisado o parecer do relator Avelino Ricardo
Menegaz relativo ao Projeto de Lei Complementar no 03, de 05 de setembro de 2019, que
"modifrca artigos da Lei Complemenlar O212014, e dá outras providências". O parecer do
relator é favorável à aprovação do projeto sem emendas ou ressalvas no que é

acompanhado com o voto da vice-presidente Débora Nava Ogliari. Com este parecer a
matéria é enviada para apreciação final do Plenário. Jacutinga, 26 de Setembro de 201 9.

e*-.* ô eJ"\t
I clarice Boeira CopihLttor

! Presidente

Menegaz

* e FcroEB ra$rra^torc Ée sarpoRts et cs,lí,tria,lcr^,.

DébffáNíava

\oii:::í0 í,e r,1:;::lü;ç.ir, ,'lr;iila e ieccl,rr

i:11q" do Rio Grandedo Sul
CAT'TANA MU]|IGIPÂI
^ua Ansero Í-db,dne. r06

"., nrr.o-o$-
UEREADoRES

i T:1i:il:t#:ff
";;g ; "i;llf"groms

courssÀo or oRÇAMENTo, FrNANÇAS r rnmureçÃo
ATA N" 36/2019

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às 17:30 horas, nas
dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão
de Orçamento, Finanças e Tributação. Com os trabalhos abertos pelo presidente Avelino
Ricardo Menegaz é analisado o parecer do relator Marcio Sommer relativo ao Projeto de
Lei Complementar no 03, de 05 de setembro de 2019, que "Modifica artigos da Lei
Complementar 0212014, e dá outras providências". O presidente comunica que nada de 25
de setembro de 20'19, foi realizada Audiência Pública para amplo debate com a população
do presente conforme ata de no 3412019, que passa a fazer parte do processo legislativo da
presente matéria. O parecer do relator é favorável à aprovação do projeto sem emendas
ou ressalvas no que é acompanhado com o voto do vice-presidente Darci José De Ré.
sendo portanto o parecer final da comissão favorável. Com este parecer a matéria é enviada
para apreciação final do Plenririo. Jacutinga, 26 de Setembro de 2019.

Menegaz

^._e Peoan ,f;çítr,L^tn c Éçr rspeRt3 et CGfleGAactA,,

io Sommer